vestiaris serico et byssio, et epuleris quotidie splendide et interim pauperes frigore, et nuditate, et fame, et siti intereant. Si enim hoc egeris, scis sententiam tuam, jam enim est lata; cum illo divite epulone sepieleris in inferno, et guttam unam aque desiderabis, et numquam impetrabis. Et tu cur putas tibi mitti pecunias a parentibus an eas projicias et semenes in sphæristeriis? sterilem agrum elegisti, prorsus arenam, vel potius ipsum mare, ubi seminares, elegisti. Nihil ibi colliges, mihi crede. Si pecuniae tibi redundant, habes pauperium sinus, ubi eas reponas: Illud est fertile solum, ibi si semenes, tempore suo cum exultatione metes; Nam *feneratur Domino qui miseretur pauperis.* Deus vero nunquam sine usura, eaque, maxima reddit, quod accepit.

Porro tercia heres mundi in explicatione vel depravatione potius hujus apostolicae sententiae consistit: siquidem filii hujus saeculi, ita locum istum interpretari solent: *Gaudete, Dominus prope est, hoc est, festum aliquod appropinquat, ut dedicationis, ut Epiphaniae, ut Resurrectionis, ut Pentecostes: ergo gaudemus, et semel et iterum gaudemus.* Tunc enim a lectionibus et studiis vacabimus, pro Gymnasio sphæristerium frequentabimus, et sine metu ludis et jocis, conviviis et potationibus, choreis et saltationibus, sonis et cantibus operam dabimus. Quid vobis de hac heresi videtur? Fuitne aliquando error tam perniciosus? At festi dies, inquit, sunt dies latitiae, et tum potissimum dicitur nobis: *Gaudete in Domino semper, iterum dico gaudete.* Verum est, sed addo quod sequitur: *Modestia vestra nota sit omnibus hominibus.* Cur accipis unam partem et reliquias alteram? An ne scis festiva gaudia Christianorum modestiam et sobrietatem suo jure sibi vendicare? Gaudia nostra non carnalia, sed spiritualia esse debent, plena sapientia: denique talia, ut omnes homines etiam ethnici et heretici cognoscant, nos non Bacchanalia more paganorum, sed spirituales solemnitates Christiana gravitate peragere.

Noi possemus evidenter, auditores optimi, verbis explicare, cum quanto dolore animi mei videam, quam per verso et diabolico more hoc nostro tempore festa celebrantur. Initio mense Septembri ibam aliquando per urbem, et ecce ibi videbam unum ebrium, ibi alium: aliquos item in fenestris aspicibam

nentes, an contendentes, ego certe eo canticum multum delectabar: pocula preterea in manibus tenentes quasi tubas quasdam, nisi quod ea non implebant vel inflabant: sed potius exhausterent. Egressus deinde portas urbis, video spectaculum aliud pulchrum simul et fedum, ridendum et deplorandum; video hominem procerum hastatum, dices militem aut centurionem aliquem, sed interim ad singulos passus cedebat, et eum femina quædam sobria, fortasse conjux ipsius, incredibili labore post se trahebat. Quesivi quid sibi ista vellent eo tempore, et cur potius initio Septembri, quam alias diebus ista viderem? Responsum est mihi, tum celebrari dedicationem. Et ego: Quid, inquam, est dedicatio? Est ne festum aliquod Ecclesiasticum, an species aliqua Bacchanaliorum? Quid Bacchanalia? aiebam, nullo modo, festum est ecclesiasticum, solemnissimum, celeberrimum, quo dies festi in memoriam ac honorem sanctissimæ Deiparæ consecrati omnes simul ingenti letitia recoluntur. Itane, inquam ego; festa Virginis sanctissimæ, integerim, castissimæ, quæ jejunio pascebatur, ebrietate, et convivis et impudicis cantibus, et sonis celebrantur? Sane non dubito, quin ii, qui primi festos illi dies instituerunt propositionis plium et religiosum haberint; nec aliud ea solemnitate voluerint, quam populum excitare ad agendas Deo gratias pro summis illi et infinitis beneficiis, que toti generi humano per Virginem illam Beatissimam conculbit. Sed quantus abusus irreperitur, et quantum perversi homines suis corruptissimis moribus plium institutum obscuraverint ac fodererint, ex eo intelligi potest, quod peregrinis hominibus et quale sit istud festum ignorantibus, ex iis, que ubique fieri vident, non festa Dei, sed festa diaboli, atque adeo Bacchanalia ipsa videantur. Neque illi festi dies multo sanctius aut religiosius celebrantur; immo vero, quando, queso, plura peccata fiunt, qua in festis? Quando plura celebrantur sumptuosa convivia? Quando plures audiuntur lascivæ cantilenæ? Quando magis frequentantur sphæristeria, taberne, prostibula? Quando plura exercentur genera ludorum, ineptiarum seurrillitatum? Quando in pluribus locis ad sonitum lyrae et citharae ducuntur choreas?

Sed fortasse malum non est, vel exiguum malum est, viros cum feminis choreas ducere. Imo nihil perniciosius. Si possunt

paleae ad ignem accedere, et non comburi; et adolescentes potest cum feminis tripudiare, et non ardere. Sed de infamia saltationum audite, quid velieres tam profani, quam sacri scriptum reliquerint. M. Tullius ita turpitudinem chorearum excratabatur, ut in defensione Murenæ dixerit: « Non fere saltat sobrinus nisi forte insanit: Et multarum deliciarum comes est extrema saltatio. » Et alio loco, saltationem tamquam crimen turpissimum objicit Antonio. Erubescit igitur Christianæ, erubescit, vinceris ab ethmico, et ab ethmico in judicio procul dubio condemnaberis. Ille solo naturali lumine, sine dono fidei docere potuit, non esse saltationem nisi ebriorum vel insanorum. Et tu filius Dei celesti lumine illustratus, apud quem tales ineptiae, nec nominari debuerant, in ipsa celeberrima et sacratissima solemnitate maximi insanis? Relinquamus profanos, dicas tu nobis, Ambrosi beatissime, senex reverendissime, lumen Ecclesie Christianæ, quid tibi de choreis et saltationibus videtur? « Merito, inquit, inde in injuriam divinitatis proceditur; quid enim ibi verecundie potest esse ubi saltatur, strepitur, concrepat? » Dicas et tu, beatissime Hieronyme, quid sentis de choreis? « Ceterum, inquit in libro primo Helvidium, ubi tympana sonant, tibia clamat, lyra garrit, cymbalum concrepat, quis ibi timor Dei? » Transeamus in orientem, consulamus quoque duos ex Patribus græcis: Dicas nobis Græcie ornamentum, os vere aureum, magne Chrysostome, qui inter alias virtutes, ita laude jejuniorum excellebas, ut jejunator publice dicereris, dicas quæso nobis de conviviis et choreis sententiam tuam. « Audite, inquit in homilia 49, in Matth. audite hec, viri, qui magnifica convivia ebrietate plena consecrantur; audite, inquit, et diaboli barathrum perhorrescit, ubi saltus lascivæ, ibi diabolus certe adest: non enim ad tripudia hæc nobis pedes præbevit Deus: sed ut modeste incedamus, non ut impudenter camelorum more saliamus. Quod si corpus turpe sit impudenter saliendo, quanto magis animum fadari credendum est: his tripudis diabolus saltat, his a dæmoni ministris homines decipiuntur. » Audite postremo, quibus verbis magnus Basilus, vir sanctissimus atque doctissimus, insaniam istam oratione in ebriosos deploret; « Viri, inquit, simul et feminæ communibus choreis constituti vinoso dæmoni traditis animis se mutuo affectionum stimulis consauci-

arum; risus ab utrisque effusi sunt, cantilenae turpes, habitus meretricis ad petulantiam invitantes. Rides et proterva, delectatione te oblectas, cum lacrymas fundere oportuerat, et igemiscere ob præterita? Cantilenas canis meretricias eje cts Psalmis qd hymnis quos didicisti? Moveres pedes et furioso exilis: ac infelicitatem tripudias, cum genu flectere oportuerat ad orationem? » Hæc magnus Basilius. Quid si sancti Patres de choreis in universum hæc dixerunt, quomodo, queso, exclamassent, si hæc in ipsis festis Natalitii fieri cognoventur? Sed relinquamus homines. Audiamus quid ipse Dominus, qui errare non potest, quid Spiritus sanctus, et Spiritus veritatis per Isaiam Prophetam dicit, Cithara, inquit, et lira et tympanum, et tibia, et vinum in convivio vestris, et opus Domini non respiciatis, nec opera manuas ejus consideratis.

Ah! miseri et miserabiles, fecit Deus opus admirabile in diebus istis; novum creavit Dominus super terram: Virgo peperit, venit Deus ad homines, novum sidus apparet, melliflui facti sunt ocelli, Angeli deseruerunt beatas illas sedes, ut Parvulum viderent, qui datus est nobis, et vos soli, propter quos ista fluit, in flagitiis occupati, vino somnoque sepulti, opus Domini non respiciatis nec opera manuum ejus consideratis. Quid igitur fiet vobis? Auditte sententiam Iudicis nostri: Propterea, inquit, dilatavit infernus animam suam et aperuit os suum absque ullo termino.

Nescitis fortasse quantum sacrilegium sit, dies Deo consecratos profanare? Cur obsecro non utimur passim templis, calicibus, vestibus sacerdotialibus? Quid sunt parietes isti plus, quam alii? Quid calices Ecclesie plus, quam alii? Quid vestes sacerdotiales plus quam alias? Quantum ad materiam nihil. Sed ideo nefarium, ideo sacrilegum, ideo sceleratum est ea in usu profanos convertere, quod Deo consecrata ac dedicata sint. Sed quis nescit ad eundem modum dies festos Deo consecratos, ac dedicatos esse, et non in aliis, quam in sanctis operibus consumendos? Quæro a vobis, si videverumus aliquem incredibili audacia templum intrare, et vestibus sacris uti pro vestibus profanis, templo pro taberna, altari pro mensa, corporalibus pro mappis, in sacris patinis comedere, in sacris calicibus bibere, quis nostrum non horret, quis non exclamaret? Et nunc videmus dies festos solemnissimos, celeberrimos, sacratissimos, Deo dicatis,

tos, in orationibus, meditationibus, lectionibus sacris, hymnis et Psalmis, et canticis spiritualibus consumendos, sacrilegis cho-rois, salutationibus, convivis, ebrietatisbus, impudicitiis, seurrilitatibus profanari, et nemo exhorret, nemo moveret, nemo miratur. Deus immortalis! que participatio iustitiae cum iniuste? que societas lucis ad tenebras? que convenit Christi ad Belial? Quid habet letitia carnis cum letitia spiritus? Quid solemitates Domini cum festis Bacchanaliorum? Ergone quibus diebus nos Deum placare debuius, in illis cum magis ad irascendum nostris sceleribus provocabimus? Quibus diebus Spiritus pascendum et recreandus erat, in illis eum magis vino et impudicitiis obruemus? Quibus diebus agendæ erant gratia Deo, quod nos a demones laqueis, et flagitorum, et scelerum servitute liberaverit, in illis nos flagitia et sclera quantum possumus, multiplicabimus? Que est hec insanitia? Que furia infernales nos exagitant? Et nihilominus querimus causas, cur Deus nos puniat? Cur in ipsis diebus nostris occidamus? Cur in media civitate securi non simus? Alii casui aut fortunæ; ali penuria; ali nescio quibus aliis rebus: sed voces istæ voces infidelium sunt: nos qui Christiani sumus, et scimus Deum omnium rerum providentiam gerere, qua ratione dubitare possumus, cur puniamur? Nonne Scriptura clamat: Miseros facit populus peccatum? Et, Non est malum in civitate, quod Dominus non fecerit? Itaque peccata nostra penuriam, et pestilentiam, et seditiones, et omnia flagella nobis procuraverunt, peccata nostra clamat, et clamor eorum in aures Dei Sabaoth introivit. Et jam video furorem Dei contra regiones istas ita succensum, ut non nisi magno et diuturno imbre lacrymarum restinguendus sit. Annis superioribus dumtaxat Deus communis est, non egit serio: fuit admonitionis quedam paterna; sed quoniam in malis nostris perseveravimus, iidem sumus, qui semper fuimus; nulla est emendatio morum, nullus zelus honoris Dei, omnes querunt, que sua sunt: idcirco vehementer formidandum est, ne sint posteriora pejora prioribus. Sane non placabitur Deus simplici confessione peccatorum, sed requirit seriam penitentiam, verum dolorem peccatorum, vitæ mutacionem; et nisi hoc fiat, desperandum est de sanitate harum regionum. Hæc enim est radix et origo malorum omnium, ita atque

indignatio omnipotentis Dei. Cur canes imitamur, qui lapides, quibus icti sunt, persequuntur et mordent? Cor flagellum nostrum aspicimus, et contra ipsum indignamur? Cur non potius Deum consideramus, qui propter peccata nos flagellat, nec cessabit flagellare, donec cesseremus peccare. Deus igitur bonis operibus placandus est Deo per veram penitentiam satisfaciendum. Deo sacrificium cordis contriti et humiliati, et praesertim in his festis Natalitii, que jam quadammodo præ foribus sunt, offerendum est. Gaudeamus, sed in Domino gaudeamus; sed absint scurritantes, absint inepientes, absint potationes, absint saltationes. O quantum absumus a religione et fervore Sanctorum Patrum, majorum nostrorum. O quid sentiebant in diebus festis, ac praesertim Domini quante silentio, et quam altis con-

templationibus suspendebantur? cor liquefiebat, oculi pluebant dulces lacrymas, omnia ossa et omnes medullæ exultabant. Non supererat illis tempus, quod in nugis et vanitatibus consumerent. Totos sibi stupor ille ingens atque admiratio tam profundi Sacramenti Incarnationis filii Dei, totos illa abyssus charitatis et humilitatis Dei nostri sibi vendicabat. Sed finis sit. Ego vos omnes, auditores optimi, per illam ipsam eximiam charitatem, per illam humilitatem, per illa viscera dilectionis Dei nostri, per adventum Regis pauperis, oro, obsecro, obtestor, in diebus Domini gaudeat Spiritus, non caro luxuriet: Angeli canunt gloriam Deo, et hominibus pacem, illos imitemur, cum illis voces nostras conjungamus, Exultemus Domino, jubilemus Deo salutari nostro, qui est Deus benedictus in secula. Amen.